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II   KKuuppeevvii nndduueett   

Sikke et forår og sikke en forsommer vi har haft, 
det har knebet med at få tid til indendørs 
aktiviteter. Det gode vejr har også smittet af på 
aktivitetsniveauet i klubben - i positiv retning 
forstås, der er blevet arbejdet målrettet og 
projekterne skrider planmæssigt frem. 
 
Klubben har i det forgangne kvartal taget et for 
os, vigtigt skridt. For første gang i 13 år har vi 
fået gjort et anlægsafsnit (i rum 6) færdigt og 
tilmed indviet det med m anerer! Det har givet 
endnu mere energi og virkelyst, så i vores 
krystalkugle ser vi en lang række af indvielser, 
inden for de næstkommende år! 
  
I sidste kvartal var der masser af nyheder, denne 
gang er det noget mere behersket, der tales om 
krise i branchen, men de afholdte udstillinger i 
foråret, afslørede da at det ikke var hos 
hobbyudøverne der er krise, jeg er tilbøjelig til at 
tro at noget af det er stilheden før stormen, der 
gør sig gældende, man sparer lidt på guldet, der 
bliver brug for det når nyhederne kommer på 
markedet. 
 
Artiklen om jernbane transport af levende 
ørreder og dambrug, er en meget gammel 
ambition fra min side, egentlig drømte jeg om et 
kæmpe opslagsværk, virkeligheden er altså lidt 
mere beskeden, dog syntes jeg emnet er så 
specielt at historien må fortælles og selv om der 
er store huller i min viden og materialet, kan 
man sagtens få et godt indblik , i en noget 
anderledes del af jernbane historien. 
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FForsidefoto.: "Mon vi når at blive færdig til 
indvielsen?" I dagene op til indvielsen af den fine 
nye bro over "Vallefjorden" herskede der stor 
travlhed!                                                   Foto.: Henk.  
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FFrr aa  DDaammbbrr uugg  tt ii ll   JJeerr nnbbaannee  

Det er nok de færreste der ved, at vi i Danmark 
en gang var førende på verdensmarkedet med 
hensyn til eksport af levende ørreder. Branchen 
havde sin absolutte glansperiode fra 
afslutningen af anden verdenskrig til først i 
tresserne. Eksporten foregik med særligt 
indrettede godsvogne, og det var først fra starten 

af tresserne, at lastbiler blev en alvorlig 
konkurrent. De endte med at overtage 
transporterne fuldstændigt i midten af 
halvfjerdserne. I det samme tiår faldt eksporten 
af levende ørreder betydeligt, og branchen 
havde ganske store problemer med at overleve, 
bl.a. på grund af forureningen af vandløbene. 

 

  
ȱzÒÒÅÄÅÎȱ- Fætteren det hele handler om. Vi skal kigge lidt på, hvad den har haft med jernbanen at gøre! 

At dyrke fisk i damme er en gammel kunst og 
som de fleste gamle kunster, er denne også 
opfundet af kineserne, for mere end 1000 år 
siden, fandt de på at lade Karper gå i det lune og 
næringsrige vand på de oversvømmede 
rismarker. Karperne trivedes fint og som bonus 
gødede de risplanterne, hvilket gav et større 
udbytte, til glæde for risbønderne. Det gjorde 
det også nemmere at fange fiskene igen, idet 
man blot afvandede markerne og så kunne man 
samle de fisk man ønskede op. Fra Kina bredte 
dambrugsideen sig stille og roligt. Romerne 
lærte kunsten i Lilleasien og tog den med hjem 
til Italien. Dengang var det meste af Europa 
under romersk overherredømme og indflydelse. 
Da det var kongehuse og adel, som indførte 
dambrugene, blev produktet, karpen, hurtigt til 
en meget fin spise. De blev hurtigt en kraftig 
katalysator for udbredelsen af dambrugene i 
Europa.  
Det blev da også en adelsmand, Peder Oxe, der 
indførte dambruget til Danmark. Peder Oxe 
faldt i 1556 i ugunst hos Christian D. III. og 
valgte at gå i landflygtighed. Efter Christian III. 
død blev alle Peder Oxes ejendomme 
konfiskeret. Først da krigslykken gik Danmark 
imod under den nordiske 7 års krig mod Sverige, 
blev sønnen Frederik II. ham mildere stemt. I 
1566 fik Peder Oxe frit lejde og vendte hjem. 
Han forsonedes med kongen og fik sit 
konfiskerede gods igen. Året efter blev han 
udnævnt til rigshovmester og medvirkede i de 
følgende år til at bringe de danske finanser på 

fode igen, herunder at gøre Øresund tolden 
mere indbringende. Under sin landflygtighed 
havde han besøgt Tjekkiet. Her havde han lært 
om opdræt af karper i opdæmmede (kunstige) 
søer. 

 
Samtidig tegning af Peder Oxe, formodentlig er 
den udført af Johann Christoph Sysang. 



Tjekkerne var på det tidspunkt allerede 
fuldbefarne dambrugere, deres land er også 
næsten skabt til dambrug, næsten ingen 
naturlige søer ɀ men masser af vandrige floder, 
der havde dannet mange af frodige områder på 
lavlandsområderne. Bl.a. ved Hluboká nad 
Vlt avou (floden Moldau) og byen Trebon var 
man godt i gang med at etablere opstemmede 
søer, hvor man avlede masser af karper (Kapr), 
hvilket man stadig gør. Peder Oxe anlagde 
Danmarks første Karpedambrug på sit 
hovedsæde Gisselfeld, og så vidt jeg ved, 
eksisterer det endnu. Det vakte berettiget opsigt 
i adelige kredse, når de fik Karpen serveret. 
Selvom der opstod flere dambrug herhjemme, 
blev karpen aldrig en betydelig dambrugsfisk, 
dels fandtes der ingen transportmuligheder, og 
dels er karpen, trods sin nøjsomhed og 
hårdførhed, kun langsomt voksende og yngler 
kun godt i de varmeste somre.  
Så vidt vides, er den første registrerede 
ȱËÕÎÓÔÉÇÅȱ ÆÉÓËÅÁÖÌ ÂÅÇâÅÔ ÁÆ ÅÎ Ϋΰ âÒÉÇ ÇÏÄÓÅÊÅÒ 
søn, Stephan Ludwig Jacobi, på godset 
ȱ(ÏÈÅÎÈÁÕÓÅÎȱ É ÇÒÅÖÓËÁÂÅÔ ,ÉÐÐÅȢ (ÁÎ ÕÄÆĜrte 
nogle få forsøg, inden han som led i sin 
uddannelse tog til universitetet i Magdeburg, og 
først efter sin hjemkomst herfra i 1741 genoptog 
ÈÁÎ ÓÉÎ ÐÁÓÓÉÏÎ ÆÏÒ ȱËÕÎÓÔÉÇȱ ĜÒÒÅÄÏÐÄÒåÔ ÍÅÄ 
fine resultater. Han så tilsyneladende ikke avlen 
som en kommerciel mulighed, for først i 1765 ɀ 
efter 24 år - offentliggør han sine erfaringer i 
Hannoversche Magazin. Jacobis metode var 
ganske enkel, han strøg æggene fra hunørreder 
af i et fad og oversprøjtede dem med hannens 
mælk. Mælk og rogn blev blandet og anbragt i 
en trækasse med en bund af grus, kassen var 
konstrueret således at vand kunne strømme 
igennem den. På trods af at artiklen blev omtalt i 
flere lande, her i blandt Danmark blev det hele 
ȱÇÌÅÍÔȱ ÏÇ ÆĜÒÓÔ É ΫβήΪ ÂÌÅÖ ÍÅÔÏÄÅÎ 
genopfundet af to franskmænd og så skete der 
endelig noget, Europas første større 
udklækningsanstalt blev opført i Hünningen i 
Alsace. Herhjemme blev der også etableret en 
hel del klækkerier - men ingen ørreddambrug. 
 

ØØrr rr eeddddaamm bbrr uugg  ii   DDaannmm aarr kk   
Som så ofte før, skal vi have fat i en skolelærer, 
det er det tit, når der snakkes pionerer. Der kan 
sikkert siges meget godt og skidt om, hvorfor det 
forholder sig således, men det falder heldigvis 
uden for denne historie!! Hans Peter Smidt 
Nissen (HPɊ ÈÅÄ ȱÖÏÒÅÓȱ ÓËÏÌÅÌåÒÅÒȢ ) ÓÌÕÔÎÉÎÇÅÎ 
af 1880erne havde han åbenbart fået nok af sin 
lærergerning, for han købte Hvilestedgård ved 
landsbyen Ejstrup. Tanken var, at han skulle 
være landmand. HP, der var født i Hvilested, 

vidste fra sine drengeår, at der var mange 
ørreder i Kolding ɀ Nebel Å, der gennemløb 
ejendommens jorde.  

 
Hans Peter Smidt Nissen. 

Arkiv.: Bernt René Voss Grimm 

HP var ikke tilfreds med udbyttet fra sit 
vippenet i åen og besluttede sig for at forsøge 
med kunstig klækning. Han havde stor succes og 
var meget begejstret. Igennem årene udviklede 
han bedriften, og i 1894 etablerede han sin første 
rigtige dam, der på få år udviklede sig til et 
regulært dambrug af anseelig størrelse. I starten 
afsatte han sin produktion til Fiskeeksportør P. 
Christensen i Kolding, men på få år blev 
produktionen så stor, at Christensen ikke 
længere kunne aftage den. HP lavede en aftale 
med en tysk opkøber, der kunne aftage de 
stadigt voksende mængder af levende ørreder.   

JJeerr nnbbaanneenn  eerr   ll øøssnn ii nnggeenn!!  
Hermed kom jernbanen så ind i billedet, det var 
dengang den eneste mulighed for transport af 
sarte varer over større afstande. De levende fisk 
blev læsset på vandfyldte trætønder, og på 
hestevogn blev de kørt til Stationen. Her blev 
fiskene omlæsset i større trætønder, disse var 
anbragt i almindelige lukkede godsvogne. 
)ÌÔÎÉÎÇÅÎ ÁÆ ÆÉÓËÅÎÅÓ ÖÁÎÄ ÆÏÒÅÇÉË ÖÅÄ ȱÓËÖÕÌÐÅ- 
ÍÅÔÏÄÅÎȱ ÆÒÅÍÂÒÁÇÔ ÁÆ ÖÏÇÎÅÎÅÓ ÂÅvægelser 
under kørslen. Det siger sig selv, at det har været 
meget begrænset, hvor mange fisk der kunne 
være i en tønde og tilsvarende, hvor længe det 



var muligt at holde dem i live. Transport af 
levende fisk i jernbanevogne har altså fundet 
sted i Danmark, cirka 10 ɀ 12 år før den første 
privatejede vogn blev sat i drift. Det må have 
været en dyr fornøjelse at fortære en dansk 
opdrættet ørred i Tyskland. Der blev arbejdet 
ihærdigt på at lave forbedringer og indretninger 
til at holde vandet forsynet med nok ilt til hele 
turen og i længere tid, hvilket ville give 
mulighed for at nå ud til et større marked. Hp 

havde stor succes med sit dambrug 
"Hvilestedgaard".  
Det gav inspiration til andre, og der dukkede 
hurtigt andre dambrug op, der igen skabte en 
voksende efterspørgsel på yngel og sættefisk. HP 
havde også ramt grænsen for, hvad een mand 
kan overkomme, så han allierede sig med 8 gode 
naboer og venner, med formål at skabe et 
virkeligt stort dambrug. Man dannede A/S 
Haugaard Fiskeri. 

 
Dammene til Hvilestedgaards Dambrug.                                                               Arkiv.: Bernt René Voss Grimm. 
 
HP var en særdeles foretagsom mand. Ud over 
sit landbrug og dambrug var han stærkt 
engageret i organisationsarbejdet. Han var 
medstifter af "Ferskvandsfiskeriforeningen" i 
1902 og bestred redaktørposten for foreningens 
blad, "Ferskvandsfiskeribladet". Han var stærkt 
engageret i oprettelsen af en egentlig 
salgsforening for danske dambrugere, og på en 
generalforsamling i 1906 bringes ideen på bane, 
men en af deltagerne maner til en afventende 
holdningȟȣȢ da "Vamdrup Fiskeri" stod i begreb 
med at få bygget specialvogn til transport af 
levende fisk, efter Ozon - princippet. Det er den 
tidligste omtale af en dansk godsvogn til 
transport af levende fisk. Inden vognen blev 
leveret, (endsige bygget?), er Vamdrup Fiskeri 
tilsyneladende gået fallit, og projektet bliver 
derfor ikke til noget - medmindre det er den 
vogn I/S Hansen & Jørgensen køber og sætter i 
drift i 1908 som ZF 99 801 (senere ZF 500 001) Det 
er ikke en påstand, som jeg har noget som helst 
belæg for at ophøje til sandhed - da jeg absolut 
intet har fundet om købet af ZF 99 801. At 

"Ozonvognen" har været i spil, ihvertfald på 
papiret, er jeg ikke det mindste i tvivl om, det 
fremgår tydeligt af Ferskvandsfiskeribladet. I 
Oktober 1907 er der en artikel, der præciserer, at 
forsøg med "Ozonvogne" var faldet alt andet end 
heldigt ud. En tysk vogn med denne ozon 
indretning var blevet sat på Vamdrup station. 
Vognen var angivet til at kunne køre med 3000 
kilo fisk med dette udstyr, og interesserede 
dambrugere kunne iagttage et stationært forsøg, 
der blev udført med 500 kilo fisk i 500 kilo vand 
igennem flere døgn. Forsøget blev en succes. 
Desværre viste de efterfølgende praktiske prøver 
med vognen fuldt lastet, at det ikke var muligt at 
transportere tilnærmelsesvis så store mængder 
levende fisk, som antydet. Projektet overlevede 
ikke det slag, og det var nok det, der gjorde det 
af med Vamdrup Fiskeri. Det betød dog ikke, at 
man havde opgivet at få en vogn på danske 
hænder, og artiklen fortæller da også, at der nu 
er en anonym bidragsyder, der vil gøre det 
muligt at få en transportvogn på danske hænder 
i nær fremtid.  



 
Haugaard Fiskeri, omkring 1905 - 1908. Stående ved rækværket er det Hans Peter Smidt Nissen, og manden 

nærmest kasserne på land er Peter Jørgensen, som vi vil høre mere om lidt senere. 

Arkiv.: Bernt René Voss Grimm. 

 

 
Et imponerende vue ud over dammene på Haugaard Fiskeri i 1910. Arkiv.: Bernt René Voss Grimm. 
 

DDee  fføørr sstt ee  vvooggnnee!!  
II // SS  HH aannsseenn  &&  JJøørrggeennsseenn  

SSyyddjj yyddsskk   DDaamm kk uull tt uurr     
Den anonyme bidragsyder var tilsyneladende 
ørred-eksportfirmaet Sydjydsk Damkultur. Det 
blev stiftet i år 1900 af Peter Hansen og Peter 
Jørgensen, der havde hver sit dambrug, 
henholdsvis "Aakærdal" og "Kildeværk", begge i 
Lunderskov. Både Hansen og Jørgensen var om 
sig med investeringer, bl.a. var de medejere af 
Haugård Fiskeri, og de har helt klart været 

stærkt interesseret i en dansk ejet vogn, da alle 
de hidtil brugte vogne var tysk ejede, det vil sige 
styret af opkøberne. Egen eller en foreningsejet 
vogn ville med et slag gøre dem mere 
uafhængige af opkøberne. Da projektet med 
"Ozonvognen" kuldsejlede, har de herrer jo nok 
erkendt, at det var på tide at gøre noget selv. 
Man købte hos Hannoversche Waggon Fabrik 
(HaWa) en færdigudrustet fisketransportvogn 
litra ZF 99 801. Vognen var udstyret med en 


